
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE CULTURALE E SOCIALE

DETERMINAZIONE RCG N° 840/2025 DEL 30/04/2025

N° DetSet 290/2025 del 29/04/2025

Dirigente: MARIA PEDALINO

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e 
attività propedeutiche edizione 2025. Accertamento in entrata

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 840/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01735-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/04/2025 al 15/05/2025

L'incaricato della pubblicazione
RAFFAELE BERNELLI



2RCG N° 00840/2025 del 30/04/2025

OGGETTO: Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e attività propedeutiche
edizione 2025. Accertamento in entrata.

Relazione Istruttoria e Proposta di determinazione

Premesso che:

- Con nota prot. 0403141/25 del 12/02/2025 l’Istituto Nazionale di Statistica - Dipartimento per
la
produzione statistica Direzione centrale per la raccolta dati è stato comunicato l’inserimento del
Comune di Afragola nell’elenco dei comuni chiamati a partecipare alla rilevazione Areale –
componente A e componente L2 (IST-02493) e rilevazione da Lista (IST-02494). l’annualità
2025.

- Con  circolare  n.1  prot.  0682099/25  del  27/03/2025  l’Istituto  Nazionale  di  Statistica  -
Dipartimento  per  la  produzione  statistica  Direzione  centrale  per  la  raccolta  dati  è  stato
comunicato lo svolgimento - Indagine sulle Discriminazioni 2025 – IST-02726 

-     il Censimento permanente della popolazione è organizzato secondo le disposizioni contenute
nel Piano Generale di Censimento, di tipo “Areale “e da “Lista”;

Visto la deliberazione consiliare del 20/03/2025, n.18, con la quale l’ente ha approvato il Bilancio
di previsione 2025 – 2027;

Ritenuto  opportuno accertare  la  somma  di  €  20.000,00  sul  capitolo  66  “CENSIMENTO
GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI”

Visto:

 - il  l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (allegato  4/2  del
D.Lgs. 118/2011

 l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08. 2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei
dirigenti.

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

 il regolamento comunale di contabilità;

 il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 di Conferimento della responsabilità del Settore 
Culturale e Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente 

DETERMINARE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00840/2025 del 30/04/2025

Approvare la su esposta relazione istruttoria che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

ACCERTARE  l'entrata  della  somma di  €  20.000,00  sul  capitolo  in  entrata  n  66  del  corrente
esercizio finanziario; “ CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI”
- Anno 2025

DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di cui alla tabella in calce corrispondenti ad obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili
  
PRECISARE,  a  norma dell'art.  179,  comma 2,  del  vigente  TUEL,  che  trattasi  di  entrata  non
ricorrente;

DATO ATTO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.
241. 

ATTESTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui
all’articolo  147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;

Titolo giuridico La presente

Scadenza Esercizio 2025

Esercizio di imputazione Esercizio 2025

Il Responsabile
Dott. Silvio Ambrosio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00840/2025 del 30/04/2025

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:
 l’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e il
Dirigente che adotta l’atto;

 l'art.  107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.)  che disciplina gli  adempimenti  di
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

  lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

 l'art.183 del  T.U.E.L.  e  gli  art.42 e  segg.  del  Regolamento Comunale di contabilità  che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

DETERMINA

- di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel presente
provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

 è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la
   copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente
   comporti impegni di spesa;

 va  pubblicata  all'Albo  Pretorio  di  questo  Ente  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi;

 il  numero  d'ordine  progressivo  e  la  data  di  registrazione  coincidente  con  quella  del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi.

Il Dirigente
dott.ssa Maria Pedalino

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00840/2025 del 30/04/2025

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 290/2025 del 29/04/2025, avente oggetto: 

Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni e attività propedeutiche edizione 2025. 

Accertamento in entrata

Dettaglio movimenti contabili

Debitore Causale Importo Titolo Tipologia Cat Cap Art Cdr Cdc N° Anno

CENSIMENTO 
GENERALE DELLA 
POPOLAZIONE E 
DELLE ABITAZIONI

€ 20.000,00 66 5595 2025

Totale Importo:      € 20.000,00

Parere Accertamento: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente

		2025-04-30T14:54:51+0200
	RAFFAELE BERNELLI


		2025-04-29T14:34:27+0200
	MARIA PEDALINO


		2025-04-30T14:26:59+0200
	CAPUTO ANGELA




